16 Ad tertiam respondebitur, quod sicut quantitas, quæ facit quantitatū extensam substātiā, non indiget aliquo alio, quo ipsamet quantitatū sit extensa, eo quod ipsa quanti-tas essentialiter est quantitatū extensa; & sicut actio, à qua effectus habet, quod sit depen-dens à sua causa, non indiget alia actione, per quam ipsa sit dependens, eo quod ipsa essentialiter est dependentia; ita hæc entitas positiva, à qua natura iudiuidua habet, quod sit indiuidua, tanquam à prin-cipio, & radice, non indiget alia entitate positiva, à qua ipsa sit indiuidua, tanquam à pri-

cipio, & radice, eo quod ipsa essentialiter est principiū, & radix indiuiduationis.

17 Supposito ergo, quod ra-dix, seu principiū indiuidua-tionis in substantijs materiali-bus completis non solum sit ali quid superadditum nature spe-cificæ, sed etiam, quod hoc su-peradditū sit entitas positiva, ex-plicandū superest, quid sit, seu in quo consistat hæc entitas po-sitiva. Et sic est tertia tentatio, quam refert Scotus loco cita-to q. 3. hanc entitatem positiuam, in qua radicē, seu prin-ciipiū indiuiduationis metaphy-sicū collocamus, esse actualem existentiam; quæ sententia hoc argumento suaderi solet.

18 Ex Arist. 7. Metaph. actus determinat, & distinguit: ergo vltima determinatio, seu di-stinctio (qualis est indiuidu-alis) erit per ultimum actū. Hic autem est existentia; quia om-nis entitas cuiuscumq; prædi-camenti, si consideretur vt di-stincta contra existentiā, sem-per remanet in potētia ad actū existentiā: ergo determinatio, seu distinctio numerica sit per actualem existentiā; ac per cō-sequens ipsa erit radix, & prin-cipiū indiuiduationis.

19 Hæc sententia meritò re-iicitur à Scoto, & communi-ter ab omnibus. Primo, quia quod non est ex se distinctum, & determinatum, non potest esse principiū distinguēs, aut determinans aliud. Sed esse

ex-

existentiæ (eomodo, quo distinguitur ab esse essentiæ consideratum) non est ex se distinctum, neque determinatum; ergo neque poterit esse principium distinguens, vel determinans aliud. Minor patet; nam esse existentiæ non habet alias differentias distinguentes, & determinantes à differentijs esse essentiæ: alias (vt obijcit Scotus) esset necessarium ponere duas coordinationes in quocumque prædicamento, vnam essentiarium, atque existentiariam aliam.

20 Secundò, illud, quod supponit coordinationem, & distinctionem alterius, non est prima ratio distinguendi, vel determinandi ipsum. Sed existentia, vt concipitur distincta ab essentia, presupponit coordinationem, & distinctionem essentiatum: ergo existentia non potest esse prima ratio, seu principium determinandi, seu individuandi essentiæ.

21 Quòd si dicas (inquit Scotus) existentiam præsupponere in essentijs omnem coordinationem & distinctionē præter individuam, & sic posse illum causare; contra hoc obijcit tertio. In coordinatione prædicamentali sunt omnia, quæ per se pertinent ad illam coordinationem secluso quocumque alio, quod nihil est illius coordinationis; quia secundum Philolophum 1. Post. à text. 34. status est in quolibet

prædicamento, & insursum, & indeorsum: ergo sicut inuenitur supremum genus præcisè considerando illud sub ratione essentiæ, & inueniuntur genera intermedia, species, & differentiæ, ita etiam inuenitur insimū, scilicet, individuum, absque omni existentia actuali. Quod patet evidenter (inquit Scotus) quia hic homo non plus includit formaliter existentiam actualem, quam homo.

22 Quartò, quia existentia naturæ specificæ non est de se individua, sicuti neque est ipsa natura specifica: ergo sicut queritur, per quid natura specifica determinetur ad esse huius, ita quæri poterit, per quid existentia naturæ specificæ determinetur ad esse existentiæ huius naturæ particularis; & consequenter non poterit existentia assignari pro principio individuationis, siue huius determinationis.

23 Vnde ad fundamentum oppositæ sentiæ optimè respondet Scotus admittendo antecedens, scilicet, actum determinare, & distinguere eodem modo, quo est actus, v.g. si est actus in coordinatione prædicamentali, quæ est coordinatio prædicatorum intrinsecorum, & essentiarum, determinat, & distinguit in prædicta coordinatione prædicamentali; & si est actus extra coordinationem prædicamentalem, quales sunt actus, qui non sunt in-

intrinseci, & essentiales, determinat, & distinguit extra prædictam coordinationem. Ex quo ad consequentiam dicit, non bene inferri, determinationem, & distinctionem individualē prouenire ab existentia; quia etiam si determinatio, & distinctio individualē sit ultima in coordinatione prædicamentali, ac per consequens debeat prouenire ab ultimo actu, sed non à quocumque ultimo, sed ab ultimo ex intrinsecis, & speciebus ad coordinationem prædicamentalem; qualis non est existentia, cum existentia sit extra rationem intrinsecam, & essentiale rei, & consequenter præsupponens totam coordinationem prædicamentalem.

24 Quarta sententia esse potest, quæ refertur à Scoto loco citato quæst. 6. & à Marginistis, & Licheto tribuitur Gotfredo, & Egidio locis citatis numero 3. Hi enim auctores licet (vt vidimus expendendo primam sententiā) defendant, naturam specificam ex se esse individuam, nihilominus affirmant, quantitatem esse rationem multiplicandi numerō prædictam naturam; & consequenter quantitatem esse individuationis principiū. Quæ sententia (vt aduertit Scotus ibi) duplēcē potest habere sensum. Primus est, quod eadem substantia materialis in se nō diuisa, nec distincta plu-

ribus quantitatibus informatur, & per hoc numerū plura individualia sub eadem specie. Secundus, quod substantia materialis, quæ ex se, & seclusa quantitate erat hæc, postea quantitatibus informata fiat hæc, & hæc, ita quod non tantum recipiat quantitates distinctas, sed per ipsas quantitates fiat etiam ipsa substantia in sua entitate distincta.

25 Si in primo sensu accipiatur hæc sententia, non solum est falsa (inquit Scotus) sed impossibilis: ex ea enim plura inconvenientia secuntur in theologia, in metaphysica, & scientia naturali.

26 In theologia; quia iam non esset proprium diuinæ naturæ, quod una numero esset in pluribus & distinctis suppositis; siquidem hæc ponitur una natura substantialiter indistincta ratione diuersarum quantitatum, existere in pluribus, & distinctis suppositis; & solum est hoc discribendum, quod natura diuina existit in pluribus suppositis relatiuis; hæc autem ponitur una natura substantialiter indistincta in pluribus suppositis absolutis: quod nō minuit; imo auget admirationē. Insuper sequeretur, non posse aliquam substantiam panis transubstantiari in corpus Christi Domini, quin tota substantia panis, quæ est in vniuerso transubstantiaretur. Sequela patet; quia panis solum transubstantiatur.

stantiatur secundum substantiam; qualitas enim illius manet, sicut antea; & secundum istam sententiam eadē est substantia, quæ est in hoc pane, cū illa, quæ est in illo; idem autem non potest transubstantiari, & non transubstantiari.

27 In metaphysica, quia sequeretur, dari Platonicā ideā; imo plusquam ideam Platonis. Plato enim (vt illi imponit Philosophus) posuit, ideā esse naturam per se existentem separatam sine accidentibus, in qua esset tota natura speciei, quæ diceretur de quolibet individuali dicente, hoc est hoc. Hæc autem sententia ponit in qualibet specie unicam substanciali indivisam per se existentem, quæ potest de pluribus predicari predicatione formaliter dicente, hoc est hoc, licet non separata ab accidentibus, sed existentem sub hoc, & illo accidenti.

28 In scientia naturali, quia sequeretur, nullam substancialiam naturalem posse generari, aut corrupti; non generari, quia si hic lapis est, erit in eo omnis substancialia, quæ potest esse in lapide quocumque, ac per consequens productio alterius lapidis erit quidem acquisitio nouæ quantitatis in substancialia lapidis praæexistente, non vero acquisitio nouæ substancialia lapidis: acquisitio autem nouæ quantitatis non est generatio

ex Arist. 5. Physic. & 1. de generatione. Non corrupti, quia si isto lapide est omnis substancialia, quæ est in lapide quo cumque inanente illo lapide, manebit substancialia cuiuscumque alterius lapidis, & sic inanente isto, nullius alterius lapidis poterit esse corruptio, quæ in desitione substanciali consistit, sed solum erit variatio in quantitate, & qualitate substancialia lapidis.

29 Si vero in secundo sensu sententia ista accipiatur, se ipsam destruit (inquit Scotus) atque implicationem in adiecto inuolvit: nam, si natura specifica est de se hæc, & singularis, ergo sibi omnino repugnat diuidi in plura inferiora, & ita per nullum sibi superadditum potest diuidi, & plurificari. Dicere autem, naturam specificam esse de se hanc, & diuidi, vel non esse hanc per superuenientem quantitatem, est dicere contradictionem apertam.

30 His addo, data hypotesi, quod Gotfredus, & Aegidius non sustinerent, naturam specificam esse ex se individuam, sed quod hoc illi competret per aliquam entitatem positivam ipsi superaddiram, nullo modo assertendum fore, hanc entitatem esse quantitatem. Ita latè defendit Scotus loco citato q. 4. & probat quatuor vijs. Primo ex identitate rationis numeralis. Secundo ex ordine substancialia ad accidentem. Tertiò ex

ex ratione coordinationis prædicamentalis. Et quia ita tres viæ sunt generales ad probandum nullum accidentem esse principium individuationis substanciali additum quartam, quæ specialiter reiicit à ratione principiis individuationis quantitatem.

31 Ex identitate rationis numeralis probat, quia substanciali actu existens non potest fieri de hac non hæc aliquæ aliquæ transmutatione substanciali. (Implicitat enim, quod Petrus fiat non Petrus, si nulla mutatione substancialis fiat in ipso.) Sed substanciali actu existens, nulla mutatione substanciali facta in ipsa, potest sine contradictione esse sub alia, & alia quantitate: ergo signum evidens est, quantitatem non esse principium individuationis substanciali. Minor patet, quia non est contradictione in hoc, quod Deus hanc substanciali posset qualitate, quam de facto habet absque ipsius substanciali corruptione, atque postea eam alia quantitate distincta informet; nec propter hoc substancialia illa actu existens mutabitur mutatione substanciali, quia non erit mutatione, nisi à quantitate in quantitatem.

32 Et confirmatur sic ab eodem Scoto. Transubstantiatio pane in corpus Christi Domini, manet eadem quantitas, quæ in ipso pane præfuerat, creetur ergo aliis panis, qui

ista quantitate manente afficiatur. Tunc sic, si quantitas est principium individuationis substanciali, sequitur, quod hic panis creatus sit idem numero cum pane prius genito, & transubstantiato; siquidem eadem quantitate, seu singularitate afficiuntur, ac per consequens idem numero panis erit primus terminus generationis, atque creationis; quod Scotus merito reputat absurdum; nam duarum productorum substancialium completarum (quales sunt generatione, & creatio) non potest eadem numero substancialia esse primus terminus, quia tunc per utramque acciperet perfectum esse substancialia, cum utraque sit completa; & ita idem bis produceretur secundum idem esse simpliciter. Et sequitur ultra (inquit Scotus) quod idem numero panis sit transubstantiatus, & non sit transubstantiatus; quod est implicatio. Imo sequitur, quod nullus panis sit transubstantiatus; quod est hereticum. Sequela patet, nam non panis in universalis; (vt manifestum est) neque hic panis in singulari; quia iste panis in singulari manet post transubstantiationem, si vera est hæc sententia, quæ sustinet, à quantitate habere formaliter esse huc panem.

33 Ex ordine substancialia ad accidentem sic argumentatur

Scotus, id, quod est posterius substantia, nequit esse principium individuationis substantiae. Sed quantitas est posterior substantia: nequit ergo substantia per quantitatem individuari. Minor, in qua esse poterat difficultas, est Aristotelis 7. Metaph. text. 4. vbi dicit, quod substantia est prior accidente natura, definitione, & tempore.

34 Quod si respondeas ex Philosopho, substantiam, ut sic, esse priorem accidente, non verò substantiam, ut primam, seu individuam. Contra optimè obiicit Scotus. Quandoque aliquod absolute dicitur prius alio, maximè primum illius erit absque dubio prius ipso. Sed maximè primum in genere substantie ex Arist. capite de substantia est prima, & individua substantia: ergo si ex Aristotele substantia absolute sumpta est prior accidente, id maximè verificari debet de prima, & individua substantia.

35 Si respondeas secundò, quod licet prima substantia sit prior quantitate in essendo, sed non in dividendo, & individuando. Contra optimè obiicit Scotus, responsione istam se ipsam destruere: nam si prima substantia est prior quantitate in essendo, cum esse non possit prima substantia sine individuatione, necessario fatendum est, quod prima substantia sit prius in dividua, quam aduen-

nit quantitas, & consequenter, quod non possit quantitas esse principium individuationis substantiae. Præterea omnis forma est prior composite ex Arist. 7. Metaph. tex. 7, ergo si quantitas est forma, à qua habet substantia esse prima, & individua, quantitas erit prior prima substantia in essendo; quod est contra solutionem.

Quod si non sit quantitas forma primæ substantie in essendo, neque etiam erit in unitate competente primæ substantie, quatenus est prima substantia; siquidem quamlibet entitatem consequitur propria unitas; quia unitas non habet aliā causam propriam sui, quam causam entitatis, cuius est unitas.

36 Demum eodem modo substantia est prior naturaliter omni accidenti, quo est subiectum omnium accidentium. (In quantum enim subiectum est, probatur esse prius definitione omni accidente, quia sic posuit in ordine cuiuslibet definitionis per additamentum.) Sed vt est subiectum est hæc substantia; quia secundum Philosophum singularium effectum sunt causæ singulares in quocumque genere causæ, ergo substantia, ut hæc, & individua, est prior naturaliter omni accidenti; & consequenter non poterit per quantitatem, quæ accidens est, individuari.

37 Ex ratione coordinatio-

nis

camenti debent assignari, circumscripto quocumque alterius coordinationis, in duas, seu singularia numerosa distincta, quæ sunt correlatae taliū specierum, & de quibus tales species prædicentur: atque neque assignari poterunt species specialissimæ, de quarum intrinseca ratione est, quod sint prædicabiles de pluribus numero differentibus.

38 Confirmatur secundò, in omni coordinatione prædicamentali insimum subiectibile recipit per se prædicationem cuiuslibet prædicabilis, sicut & primum prædicatum prædicatur per se de quo libet illius coordinationis. Sed ens per accidens, in quantum ens per accidens, nullius recipit prædicationem perse: ergo insimum subiectibile cuiuscumque coordinationis prædicamentalis (qualia sunt individua illius coordinationis) non poterunt esse unum per accidens. Sed si substantia esset individua per quantitatem, individuum substantie esset ens per accidens: (aggregatum enim ex rebus diversorum generum est ens per accidens ex Philosopho 5. Metaph. cap. de uno) ergo nulla substantia potest esse individua per quantitatem. Hæ quidem rationes probant non solum de quantitate, sed & de quocumque alio accidente, non posse esse principium individuationis substantiae.

40 Ex quartâ via , quæ specialiter reiicit quantitatem à principio individuationis substantiæ , sic argumentatur Scotus . Si quantitas esset principiū individuationis substantiæ , aut illa esset quantitas terminata , aut quantitas interminata , non terminata , quia per aduersarios ista sequitur esse formæ in materia , ac per cōsequens singularitatem substantiæ , quia sicut substantia est causa eius , vt est terminata , ita hæc substātia est causa eius , vt est hæc terminata . Non item quantitas interminata , quia , cum in aduersariorum scatētia hæc maneat eadē in genito , & in corrupto , non poterit esse causa , seu principium alicuius individuationis terminatae .

41 Si dicas ; non sequitur , quia quantitas non ponit principium individuationis , nisi presupposita specifica unitate generitum autem , & corruptum nonsunt vias speciei . Contra insurget Scotus ; ponamus , quod ex aqua primò generetur ignis , & postea ex igne generetur aqua , in prima aqua corrupta , & in secunda genita est eadem quantitas per aduersarios saltē interminata . Sed ista per ipsos est principium individuationis , quoties presupponitur unitas specifica : ergo prima aqua , & secunda aqua sunt hæc aqua eadē numero : quod impossibile apparet ; quippe idem individuum

numero non redit naturali actione ex 2 . de Generat . & 5 . Physic .

42 Preterea adhoc , vt quantitas foret principium individuationis substantiæ , oportet , quod quantitas de se esset individua , & distincta numeraliter ab alio . quocumque , quia quod de se non est individuum , seu vnum numeraliter non potest esse alteri ratio esse diuiduum , seu vnum numeraliter ; imò de ipso , sicuti de quocumque alio , quod de se non est individuum , inquiri oportet , per quid individuetur ? Sed quantitas de se nō est individua , sed potius ei de se cōpetit unitas formalis minor unitate numerali , & communis multis negatiuē , nō secus ac numero 4 . dicebamus de quacumque natura specifica , siue substantiali , siue accidentalis : ergo nequit quantitas esse principium individuationis substantiæ , quin potius de ipsa , sicut & de natura substantiali , inquiri oportet , per quod individuetur .

43 Quod si respondeas , quilibet entitatem ex se habere situm determinatum , & per hoc esse individuum , atque distinguiri numeraliter ab alia . Optime insurget Scotus , inquirendo de quo situ loquaris , an de situ , qui est prädicamentum ? an de situ , qui est differentia quantitatis , prout quantitas dicuntur constare ex partibus ha-

bentibus positionem ? Si de primo , falsum est hunc competere quantitati ex se , cum sit accidens posterius ipsa quantitate . Si de secundo , fateor competere , licet non omni , saltem alicui speciei quantitatis ex se , scilicet , continuæ , & permanenti . Tamen fallum est , ratione huius situs , seu positionis esse hanc speciem quantitatis individuum , distinguique numeraliter ab alia : cum hic situs sit differentia , non individualis , sed specifica constitutens quantitatem in esse cuiusdam speciei subalternae , & consequenter inseisse , quantum est ex se , indifferenti negatiuē ad plura individua ; imò ad plures species infimas , quales sunt linea , superficies , & corpus .

44 Sed contra istam resolutionem obijcit Scotus primò auctoritatem Boetij , qui de Trinit . cap . 1 . videtur tribuere accidentibus , & specificiter loco esse principium individuationis substantiæ . Verba illius sunt . In numero differentiam accidentium facit ; nam tres homines , neque species , neque genere differunt , sed suis accidentibus : inter qua accidentia enumerat specialiter locum dicens : quod si duobus corporibus duolocis remaneant , per hec numeraliter distinguuntur , quia impossibile est , eundem locum fingere duobus corporibus .

45 Ad hanc auctoritatem

respondet Scotus admittendo varietatem accidentium facere in substantia differentiam numeralem , sed non intrinsecam , & primariam , sed extrinsecam , & secundariam . In presenti autem non est sermo de principio individuationis extrinseco , sed de intrinseco ; de extrinseco enim verum reputamus id , quod docuit Porphyrius capite de specie , consistere in quibusdam proprietatibus accidentalibus , quarum collectio nunquam reperitur in alio .

46 Sed occurrit Scotus dicens , hanc expositionem non videri posse accommodari intentioni Boetij . Sic enim ratiocinatur Boetius . In numero differentiam varietas accidentium facit . Sed in personis diuinis nulla est varietas accidentium : ergo in diuinis nō est differentia numericalis . Quæ ratiocinatio concluderet nihil , nisi Boetius intenderet , solis accidentibus fieri distinctionem numericam , & consequenter hanc esse intrinsecam , & primariam : si enim distinctio numericalis in substantiis possset esse per aliquid aliud , quam per accidentia , non recte ex negatione accidentium concluderet in diuinis negationem distinctionis numericalis .

47 Ad hanc instantiam his verbis respondet Scotus , Dico , quod omnem distinctionem

nem numeralem concomitatur distinctione accidentium; & propterea ubi nulla potest esse varietas accidentum, ibi nulla potest esse distinctione numeralis. Et ex hoc patet, argumentum Boetij tenere; quia, cum non possit esse accidens aliquod in diuinis, nec accidentium varietas, ibi non potest esse distinctione numeralis, nec differentia materialis; non tamen sicut à causa præcisæ negata ad negationem illius, cuius est causa, sed tamquam à necessario concomitante negato ad negationem illius, quod necessario concomitatur.

48 Secundò obiicit auctoritatem Damasceni in elemētario capit. 5. vbi videtur tribuere accidentibus esse principia individuationis substantiae. Verba sunt, *Omnis res. in qua differt hypostasis ab eiusdem speciei hypostasi, dicitur aduentitia differentia, & characteristica proprietas, & qualitas hypostatica; hoc autem accidens est; velut homo differt ab altero homine; quoniam hic quidem longus, hic autem brenis.* Ad hanc auctoritatem respondeatur ex Scoto, duobus modis accidens sumi posse. Primo pro omni eo, quod inheret, aut aptum est inhærere, quo modo complectitur nouem accidentium classes. Secundo pro eo, quod non spectat ad intrinsecam rationem alicuius, etiam si de prædicamento substantie; quo pacto rationale po-

test dici accidens animali. In primo sensu falsum est, substantiam individuari per accidentia. In secundo autem sensu optimè verificatur, naturam specificam per accidentia individuari; siquidem differentia individualis (quid illa sit) est extra rationem intrinsecam naturæ specificæ, quam contrahit, & individuam reddit. Et in hoc sensu sumpsit Damascenus accidens, cum dixit, principium individuationis esse accidens, nō autem in priori, vt eius verbis satis manifestant.

49 Tertiò obiicit hanc rationem. Quod primò, & per se competit alicui, competit cuilibet alteri per rationem eius. Sed diuidi in partes eiusdem rationis est proprietas conueniens primo, & per se quantitatib[us] (ex Aristot. 5. Metaph.) ergo conuenit alijs, scilicet, substantijs per rationem quantitatis. Talis est autem divisione alicuius speciei in sua individua; quia ista diuidentia non sunt formaliter alterius rationis, sicut sunt species dividentes genus; ergo diuisio cuilibet speciei in sua individua conuenit ei beneficio quantitatis. Modo sic? Idem est principium diuisonis in aliqua natura, & distinctionis diuisorum: igitur, si per quantitatem conuenit naturæ specificæ diuisio in individua,

quant-

quantitas erit principium distinctionis ipsorum individuum; & consequenter per quantitatem, tanquam per principiū, individua substantia erunt individua.

50 Ad hanc rationem respondet subtilis Doctor negando minorem, scilicet, diuidi in partes eiusdem rationis esse proprietatem conuenientem primò, & per se quantitatib[us] (nam si numerus componeretur ex diversis numeris, non obstat rationi numeri, in quantum quantus, quod dividitur in numeros alterius rationis) neque Philosopher hoc somniauit: solum enim docuit loco Metaphysicæ citato, quantum esse diuisibile in ea, quæ insunt, quorum utrumque, vel singulare natum esse aliquid, & hoc aliquid.

51 Deinde dato, quod quantum competet, diuidi in partes eiusdem rationis, non aperte (inquit Scotus) inferatur, diuisione speciei in sua individua competere illi ratione quantitatis. Primo, quia haec ratio diuisibilitatis inest formaliter illi, quod est diuisibile tali diuisione. Sed quantitas non inest formaliter speciei, in quantum est totum potentiale diuisibile in partes subiectivas, quales sunt individua illius: ergo quantitas non potest esse ratio diuisibilitatis speciei in individua.

52 Secundò, quia diuisibilitas, quæ competit speciei respectu suorum individuum est longè alterius rationis, ac diuisibilitas, quæ competit quanto respectu partium, in quas diuidit: ergo quod species sit diuisibilis in sua individua non potest illi competere ratione quantitatis. Antecedens patet primò, quia quantum est diuisibile in partes ipsum integrantes, & quæ in ipso actu insunt, antequam diuidatur: (vt ex verbis Aristotel. relatis est manifestum) species autem est diuisibilis in individua, non tamquam in partes ipsam integrantes, & quæ actu insunt in specie, antequam diuidatur; sed tanquam in partes subiectivas, & quæ solum potentialiter sub specie continentur.

53 Ipsum antecedens patet secundò, quia species diuiditur in partes, in quibus ipsa species, quæ diuiditur, includitur, & de ipsis in recto prædicatur. (Homo enim includitur in suis individuis, Petrus, scilicet, Ioanne, &c. & de ipsis prædicatur in recto.) At quantum, nec includitur in partibus, in quas diuiditur, neque de ipsis in recto prædicatur: corpus enim, neque includitur in capite, manibus, pedibus, &c. neque de ipsis in recto prædicatur; quod etiam verum est de partibus totius

v 2 quan-

quantitatui homogenei; licet enim post divisionem aquæ in plures partes, de qualibet parte verificetur, quod sit aqua, sed non tota illa aqua, quæ diuisa est, sed sumpta aqua pro ratione aquæ communam membris diuidentibus, quam ipsi diuiso.

54 Deficit præterea supradicta ratio (vt acutè animaduertit Scotus, §. Ad primam rationem) in eo, quod ultimoloco assumit, scilicet, idem esse principium divisionis, seu diuisibilitatis in aliqua natura, & distinctionis diuisorum: hoc enim falso est; (inquit Scotus) nam natura communis diuisibilis est ex se in diuidentia, scilicet, in inferiora; non tamen diuidentia distinguuntur ex ratione naturæ communis, sed ex proprijs distinctiuis: ita enim apparet in genere; genus quippe est diuisibile secundum se in plures species, & tamen genus non est ratio distinctionis specierum, sed differentiæ cōstituentes diueras species.

55 Præter istas quatuor sententias referri solent aliæ duæ. Prima (& quæ refertur à Scoto loco citato, quest. 5.) sustinet, principium indiuiduationis in substantijs materialibus compleatis esse materiam. Pro hac citatur D. Thom. i. part. quest. 3. art. 2. ad 3. & quest. 50. artic. 4. & 3. part. quest.

77. artic. 2. & in 4. dist. 12. quest. 1. artic. 1. questiuncula 2. & de ente, & essentia, cap. 2. & plures alij. Secunda vero docet, indiuiduationis principium in prædictis substantijs esse formam. Hæc attribuitur Durando in 2. dist. 3. quest. 2. & videtur esse Averrois 1. de Anima, cap. 7. & lib. 2. in principio, & 3. Physicorum commento 60. & 4. Physicorum commento 38. & Auicenæ 6. naturalium part. 1.

56 Sed auctores isti non contendunt, (vt aduertit Suarez 1. tomo Metaphys. disput. 5. section. 3. numero 2.) principium indiuiduationis in substantijs materialibus completis esse materiam, vel esse formam. Cum enim tam materia, quam forma sint principia essentialia, & quidditatiua substantiæ materialis, ita quantum est ex se indifferentes negatiuè erunt ad hanc, & ad illam singularitatem, ac est indifferens, seu communis negatiuè ipsa natura specifica substantiæ materialis, quæ ex ipsis essentialiter, & quidditatiuè constituitur. Sed, quod contendunt, est, materiam, vel formam esse entitatem physicam, à qua desumitur formalitas illa, in qua principium indiuiduationis metaphysicum consistit, seu (vt alij locuntur, atque in idem incidit) non loquuntur de

de principio indiuiduationis metaphysico; (de quo in praesenti est sermo) sed de physico, de quo in sectione subsequenti disputabimus, ibique sententias istas expendemus.

57 Ultima sententia vera, & à nobis sequenda sustinet, in substantijs materialibus completis, quæ dominantur in diuiduæ principium metaphysicum, seu indiuiduationis radicem esse ultimam formalitatem, seu realitatem prædictarum substantiarum materialium, à qua habent determinari ad esse harum, id est, ad esse, cui repugnat identificari cum alio, & similiter diuidi in plura, tamquam in partes subiectiuas; quæ quidem formalitas, seu realitas, non à Scoto, (vt plures communiscuntur) sed primò a Ioanne Basolis, & posteà à reliquis Scotistis hæcceitas vocata coæsuevit.

58 Itaque ex pluribus formalitatibus, seu realitatibus, quæ sunt à parte rei in eadem substantia materiali completa, v. grat. in hoc homine formalitas substantiæ, corporei, viuentis, sensibilis, rationalis, & huius, quæ formalitates in aliorum sententia distinguuntur actu solum per rationem; in sententia vero Scoti licet sint idem realiter, distinguuntur tamen actu ex natura rei formaliter; (vt ex dictis in Logica disput. 1. vniuersalium quest. 2. constat) & quarum

prima contrahitur, & determinatur per secundam, & secundâ per tertiam, & sic usque ad ultimam; quod hæc sententia assertit, est, ultimam, quæ est, per quam cæteræ contrahuntur ad esse huius, & dicitur hæcceitas, esse principium, seu radicem indiuiduationis in prædictis substantijs. Hæc est sententia Scoti loco citato quest. 6. §. Ad questionem, ergo liter. C. quem uanamiter omnes discipuli secuntur, atque ex alijs Suarez disput. 5. supra citata section. 2. numer. 8. qui tribuit ipsam non solum D. Thom. sed etiam Thomistis. Caetano, Soncinati, Capreolo, Herbæo, & Soto.

59 Et probari potest hæc sententia primò à sufficienti partiū enumeratione; nam hoc principium est aliquid adueniens naturæ specificæ; (vt probatum est contra primam sententiam) & insuper non est duplex negatio, scilicet, identitatis cum alio, & diuisibilitatis in plura inferiora; (vt ostendimus contra secundam) neque etiam est existentia; (vt contra tertiam docuimus) neque quantitas, aut aliud accidens; (vt dictum est contra quartam) nec deum est materia, vel forma; (vt in expositione quintæ, & sextæ suis ostensum, & auctores illarum sententiarum videtur supponere, dum materiam, vel formam appellant principium

individuationis non metaphysicum, sed physicum) ergo à sufficienti partium enumeratione erit ultima formalitas ex his, quae in substantia materiali eōplēta reperiuntur, quam hæcceitatem appellamus.

60 Secundò probari potest ex comparatione ad differentiam specificam; nam non minus contrahitur natura specifica ad naturam individuam per aliquam formalitatem, quam natura generica ad naturam specificam; quia sicut natura generica est in potentia ad naturam specificam, tamquam ad aliquid per se inferius in eadem serie prædicamentali, ita & natura specifica ad naturam individuam. Sed natura generica contrahitur ad naturam specificam per formalitatem positivam eiusdem prædicamenti: ergo & natura specifica ad naturam individuam. Sed hæc formalitas positiva nihil aliud esse potest, quam illa ultima formalitas, quam hæcceitatem appellamus: (quippe omnis alia differentia, vel est specifica, vel alterius prædicamenti) est ergo principium individuationis in substantijs materialibus completis ultima formalitas ex his, quae in prædictis substantijs reperiuntur, quam hæcceitatem appellamus. Vide alias probationes apud Scotum loco citato.

61 Sed cōtra hanc Scotti sen-

tentiam obiicit Cajetanus de ente, & essentia cap. 2. q. 4. omnis actus singularis præexigit potentiam singularem. Sed hæcceitas est actus singularis: ergo præexigit potentiam singularem. Sed ista potentia est natura, siue innatura ipsius individui: ergo natura individui est singularis ante aduentum hæcceitatis, & consequenter hæcceitas non erit primum individuationis principium. Major, & minor sunt Scotti, (inquit Cajetanus) & insuper probari potest maior ex 2. Physicorum cap. 3. text. 36. vbi Aristot. docet, formam singularem præxigere materiam singularem.

62 Respondetur, maior esse veram, atque intelligendam, quoties actus non est singularitas ut cōtingit in forma respectu materiae, quod est exemplum Aristot. & etiam in actione, vel operatione respectu potentiae actiuae, seu operatiuae, qui est casus, in quo vtus est Scotus illa maiori: nam, si actus est ipsa singularitas, potius requiritur, quod potentia quam præexigit non sit singularis; alias nullum præstaret effectum.

63 Secundò obiicit idem Cajetanus. illa, quæ sunt principia individuationis, sunt primò diuersa. Sed hæcceitas sortis, & Platonis non sunt primò diuersa: ergo non sunt principium individuationis.

Ma-

Maior est Scotti; (inquit Cajetanus) minor probatur; nam id, quod conuenit magis cum uno, quam cum alio, non est primò diuersum ab eo, cum quo magis conuenit: hæcceitas autem Platonis magis conuenit cum hæcceitate sortis, quam cum hæcceitate albedinis; cum illæ sint substantiæ; lecus autem ista.

64 Respondetur negando minorē; & ad probationem dicimus ex Scoto in 1. d. 23. q. vnic. §. Item argu⁹, versicul. Ad primum istorum, non quacumque conuenientiam auferre ab aliquibus esse primo diuersa, (Alias differentiae ultime præcise, & formaliter consideratae non essent primo diuersæ; si quicquid ut sic considerate conueniunt in munere, seu officio faciendi differre.) Sed conuenientiam in aliquo prædicato communi, quod prædicetur de eis in quid; qualis est conuenientia, quam individua dicū in natura specifica, & natura specifica in natura generica Cōstat autē ex dictis in Logica cap. de Äquiuocis, &c. dīct. 2. q. 1. hæcceitates sortis, & Platonis, & in yniuersum omnes ultimas differentias formaliter sumptas non habere istam conuenientiam. Neque obest, quod formaliter sumptæ sint substantiæ; nam ratio substantiæ, quam formaliter sumptæ includunt, non est substantia quid, id est, potentialis, & con-

trahibilis, sed substantia qualis, id est, contrahens, & determinans; non secus, ac est ratio entis. Videantur dicta in Logica capite de substantia disputat. vñica quæst. 1. num. 1. 65 Tertio obiicit idem Cajetanus. Quod conuenit vni individuo, & repugnat alteri eiusdem speciei, supponit illorum distinctionem. At hæcceitas sortis conuenit sorti, & repugnat Platonis: ergo supponit distinctionem inter sortem, & Platonem, & consequenter non erit id, quo primo individuatur sortes, seu distinguuntur numeraliter à Platone. Conclusio (inquit Cajetanus) est falsa secundum Scottum. Disculus est bonus; ergo altera præmisarum est falsa; vtraque autem est Scotti; nam minor est eius. Conclusio; major autem habetur ab ipso quolibet. ergo ex ipso falso conuincitur Scottus.

66 Respondetur facile distingendo maiorem: aut enim id, quod conuenit aliqui, & repugnat alteri, constituit rem, cui conuenit, in suo esse, aut conuenit rei iam in suo esse constituta, sicut sunt proprie passiones, & accidentia? Si primum, maior est falsa; nam rationale conuenit homini, & repugnat equo, & tamen non supponit eorum distinctionem, sed potius eam facit. Si secundum, maior est vera, (& ut sic, ab Scotto usurpata quolibet

citato; loquitur enim ibi de proprietatibus, seu proprijs passionibus, quæ non constituunt subiectum in suo esse, sed præsupponunt iam per differentiam essentialiem in suo esse constitutum) sed minore est falsa; nam haecceitas sortis non conuenit sorti in suo esse constituto, sed potius illum in suo esse constituit: & sic ruit discrus Caietani.

SECTIO II.

Explicatur, unde sumatur principium individuationis in substantijs materialibus compleatis.

67 VIdimus huc usque quid sit, seu in quo consistat principii individuationis metaphysicus, substantiarum materialium; superest explicandum, quid sit in predictis substantijs principium individuationis physicum; id est, quid sit in predictis substantijs res physica, à qua desumitur illa formalitas, seu ille conceptus obiectivus metaphysicus, in quo rationem principij individuationis constituimus? Statutum est enim apud Philosophos, conceptus obiectivus metaphysicos (quales sunt formalitates reales, quæ denominantur genera, vel differentiae, tam specificæ, quam individuales) desumitur à physica entitate rci, vel partiali, ut sunt

in substantijs materialibus, de quibus nunc loquimur, materia, & forma; vel totali, ut est totum compositum, quod ex materia, & forma constatur. Vnde sicuti in Logica capite de differentia disput. 1. quæst. 4. inuestigauimus, vnde sumatur in substantijs materialibus formalias generis, & formalitas differentiarum, an à sola materia, vel forma, an aucto. composto? Ita modò idem inquirimus de formalitate ista reali, in qua metaphysicum principiū individuationis constituimus.

68 Prima sententia defendit, in substantijs materialibus completis principium individuationis physicum, seu rem illam physicam, à qua desumitur formalitas illa realis ultima, in qua principium individuationis constituimus, esse solam materiam. Ita D. Th. locis sect. 1. numer. 55. citatis, quem plures discipuli secuntur, Caietanus de ente, & essentia cap. 2. Capreolus in 2.d.3. Iabellus 5. Metaph. q. 15. Soncinas 7. Metaph. quæst. 33. & 34. Ferratiensis 1. contra gentes cap. 21. & quam plures alij.

69 Fundamentum huius sententiae sunt aliquæ locutiones Aristot. quas adducit Scotus, q. 5. in quibus distinctionem, & identitatem numericam attribuit soli materiae; quod non faceret, nisi supponeret, ut certum

tum solam materiam esse physicum individuationis principium: quippè 5. Metaph. cap. 6. text. 12. dicit Aristot. ea esse unum numero, quorum est materia & 7. Metaph. cap. 8. text. 28. affirmat, quod generans generat aliud propter materiam; Callias, (inquit) & Socrates diversa quidem sunt propter materiam; idem autem specie: & eodem libro cap. 5. text. 20. & cap. 11. text. 41. ponit haec verba; In his, quæ sunt sine materia, idem est, quod quid est, cum eo, cuius est; in conceptis vero cum materia non est idem, quod quid est, cum eo, cuius est: in quibus videtur exclude-re materiam à ratione qui deditatiua, & tamen, cum sit ali- quid in entibus, erit pars individui, vel individuationis totius. Et 12. Metaph. capit. 8. text.

49. concludit, primum motorem non posse esse nisi unum, quia est expers à materia.

Et demum 1. de Cælo capit. 9. probat,

non posse esse alium medium,

quia hic mundus totam ma-

teriam rerum materialium co-

pletebitur.

70 Rationem autem nullam fatetur Suarez se inuenire pro ista sententia, quæ ad Aristot. auctoritates non reuocetur.

Soncinas tamen hac vtitur.

Quod est causa prima non es- fendi in alio, est radix principij individuationis; siquidem individuum in suaratione for- mali includit incommunicabi- litem. Sed hoc habet ma-

teria: ergo, &c. Probo minorē; nam ideo materia dicitur pri- mum subiectum, quia non po- test esse in alio.

71 Et confirmatur, quia in metaphysica coordinatione individuum est primum subiectum, de eo enim omnia, que sunt in rectilinea pradicamē- tali, prædicantur, & ipsum non de alijs: ergo radix, & funda- mentum physicum principij individuationis metaphysici erit id, quod inter principia physica est etiam primum subiectum. Huiusmodi autem est materia: ergo.

72 Sed sententia ista non so- lum à Scoto q. 5. citata, & à sectatoribus eius, sed etiam ab omnibus ferè recētioribus rei- scitur; & omisso inconveniente, quod ex ea sequitur, scilicet, esse impossibile, quod in vna specie Angelorū sint plures nu- mero Angelii; siquidem omnis Angelorum species materia caret, quæ in sententia ista est sola, & præcissa entitas physica, à qua tunitur illa ultima formalitas, in qua principium individuationis metaphysi- cum constituimus, probari po- test eius falsitas ratione, qua ibi vñus est Scotus.

73 Si sola materia est eten- titas physica, à qua desumitur formalitas illa ultima, in qua metaphysicum individuationis principium constituimus, non possent multiplicari indi- uidua absque multiplicatione ma-

materiæ. Hoc autem est falsum; nam genitum distinctum individuum est à corrupto, & tamen eadem materia, quæ erat in corrupto, manet in genito, vel aliter, eadem materia, quæ est in genito, erat in corrupto: ergo si sola materia est entitas physica à qua desumitur formalitas ultima in qua principium individuationis constitutum, sequitur, quod genitum, & corruptum nō sint distincta numero, sed potius eadem.

74. Quod si respondeas, non sequi, quia materia non ponitur entitas physica, à qua desumitur principium individuationis metaphysicum, nisi præsupposita specifica unitate; genitum autem, & corruptum non sunt vius speciei. Contra arguit Scotus: (sicut sectione precedenti argumentabamur contra quantitatem interminatam) ponamus, quod ex aqua primò generetur ignis, & postea ex igni generetur aqua, in prima aqua corrupta, & in secunda genita est eadem materia: ergo si ista est sola entitas physica, à qua desumitur principium metaphysicum individuationis in his, quæ sunt eiusdem speciei, cum aquæ ista sint eiusdem speciei, sequitur evidenter, primam aquam corruptam, & secundam genitam esse hanc eamdem numero aquam: quod videtur impossibile, quia idem

individuum numero non reddit actione naturali, ex 2. de generatione, & 5. Physicorum.

75. Propter hanc rationem Scoti, quæ efficacissima est, fuit additum ab auctoribus huius sententiae, materiam, non utrumque, sed signatam quantitate esse entitatem physicam, à qua desumitur formalitas illa, in qua individuationis principium constituimus. Quid autem hac voce *signatam quantitatem* significeret tam obscurum est, vt defensores huius sententiae in hac voce explicanda mirum in modum dissideant. Adducam celebriores expositiones.

76. Primò dixerunt aliqui, materiam signatam quantitate nihil aliud esse, quam materiam affectam quantitate. Ita Capreolus, Soncinas, & Ferrarensis locis citatis; & videtur D. Thomæ; nam de ente, & essentia cap. 2. dicit, se intelligere per materiam signatam quantitatē, quæ *sub certis dimensionibus consideratur*; & quæst. 2. de veritate art. 6. *materiam cum determinazione harum, vel illarum dimensionum*.

77. Sed stando in ista expositione, sententia, quæ affirmat, materiam signatam quantitate esse solam, & adæquatam entitatem physicam, à qua desumitur in substantijs materialibus completis principium individuationis metaphysicum, falsa omnino est; nec leibus

ra-

rationibus impugnari potest.

78. Primo inquirendo ab his auctoribus, cur materia, quæ ex se, & seclusa quantitate non est entitas physica, à qua desumitur metaphysicum principium individuationis in substantijs materialibus completis, hoc habeat ex eo, quod aequaliter informetur à quantitate? Profectò hoc ex nullo alio capite prouenire potest, nisi quod materia, quæ ex se non est individua, per ipsam quantitatem individuatur. Ponere autem, materiam, aut quācumque aliam substantiā per quantitatem individuari, sententia præcedenti efficaciter explosum est ex quatuor vijs à Scoto desumptis. Et modo ad hominem reiicitur; nam auctores huius sententiae sustinēt, omne accidens, & consequenter quantitatē) individuari per subiectum: ergo subiectum quantitatis (quale est substantia) nō poterit individuari per ipsam quantitatem, quia committeretur circulus in ipsa individuatione.

79. Secundo inquirendo ab eisdem auctoribus, an hæc quantitas, per quam signatur materia, subiectetur immediate in materia prima, an in ipso compoito? Si in materia prima, consequenter dicendum erit, non solum in genito manere eamdem numero materiam, quæ præfuit in corrupto, sed etiam manere eamdem

numero quantitatem, qua signabatur, seu afficiebatur ita materia: & sic ratio Scotti adducta numero 73. ad probandum, materiam non esse solam, & adæquatam entitatem physicā, à qua desumitur principium individuationis metaphysicum in substantijs materialibus completis, idem conuincet de materia signata, seu affecta quantitate.

80. Respondebis fortasse, in sententia, quæ sustinet, quantitatē subiectari immediate in materia prima, solum esse affirmandum, manere in genito eamdem numero quantitatem interminatam, quæ præfuit in corrupto; non vero manere eamdem numero quantitatē terminatam. Signationem verò quantitatis, a qua materia habet, quod ipsa sola sit entitas physica, à qua desumitur principium individuationis metaphysicum in substantijs materialibus completis, non esse signationem quantitatis interminatae, sed terminatae.

81. Sed præterquam, quod sic respondentis non locuntur consequenter ad principia afferentia, quantitatē subiectari immediate in materia prima, illique esse coæquam; (Hic enim solum affirmant hoc de quantitate interminata; nā de quantitate terminata, omnes dicunt, consequi ad esse formæ substantialis in materia) adhuc inquiri potest ab his aucto-

etoribus, quid intelligent per quantitatem terminatam.

82 Si enim intelligunt quantitatem certis longitudinis, latitudinis, & profunditatis terminis constantem, falsò dicūt, in sententia, quæ affirmat, quātitatem immediate subiectari in materia prima solum esse affirmandum manere in genito eadem quantitatem interminatam, quæ præfuit incorrupto; non vero eandem quantitatem terminata, siquidē manere potest in genito non solum eadem quantitas, quæ fuit in corrupto, sed etiam cū eisdē terminis longitudinis, latitudinis, atque profunditatis, vt patet in eodem baculo prius vididi, & posteā sicco.

83 Si autem intelligent, quātitatem affectam certis dispositionibus qualitatibus, admitti debet in omni sententia nō manere in genito eandem quantitatem terminatam, quæ præfuit in corrupto; nam dispositiones qualitatibus semper sun diuersæ in genito ab illis, quæ præfuerunt in corrupto. Tamē hoc stare nequit cum ipsorum sententia; quia (vt optimè annotauit Suarez, ipsi dicūt, quātitatem ex propria ratione, & effectu formaliter esse causam, ob quam materia prima est sola, & adæquata entitas physica, à qua desumitur metaphysicum individuationis principium in substantijs materialibus complectis; ergo non conuenit hoc

illi ratione aliarum qualitatū, seu dispositionum; alioquin non materia signata quantitate, sed materia quanta signata certis qualitatibus deberet dici physicum principium individuationis.

84 Siverò quantitas immediate non subiectatur in materia prima, sed in toto composito (vt affirmat verior sententia, quam auctores isti sequuntur) impertinens omnino est signatio, seu affectio quantitatis ad intrinsecam individuationem, tam metaphysicā, quam physicā substatiæ materialis completæ. Quod sic conuincitur. In hac sententia prius naturaliter est, compositum esse ens aliquod substantiale, quam esse affectum quātitate, quia quantitas singulare non afficit compositū substantiale in uniuersali, sed in singulari: ergo ante aduentum quantitatis præintelligitur in composito substanciali quidquid necessarium est ad rationem principij individuationis illius, tam metaphysici, quam physici.

85 Confirmatur, & declaratur amplius. Vcl quātitas (cuius signatio in materia requiritur adhuc, vt sit physicum individuationis principium) est, quæ sequitur in genito, vcl quæ præcessit in corrupto? Nō quæ sequitur in genito, nam hæc iam supponit illud, vt subiectum sui, & consequēter singula-

gulare, & individuum. Neque etiam, quæ præcessit in corrupto; quia, cum in hac sententia prædicta quantitas non maneat, sed corrumperetur cum ipso composito praexistenti, nō poterit ad individuationem intrinsecam, neque metaphysicam, neque physicam compositi substancialis, quod de nouo generatur, spectare. Nulla ergo signatio, seu informatio quātitatis requiritur in materia, seu in toto composito substanciali ad illius individuationem, neque physicam, neque metaphysicam.

86 Secundò dixerunt alij, materiam signatam quantitatem non esse materiam affectam quantitatē, sed materiam capacem huius quantitatis potius, quam illius. Itaque quamvis materia natura sua sit capax quantitatis, tamen vt sic (dicunt hi auctores) non dicitur signata quantitate, nec principium physicum individuationis substantiæ materialis completæ, quia indifferens est ad quancumque quantitatem, & consequenter ad quancumque formam substanciali; sed dicitur signata quantitate, & principium physicum individuationis huius substantiæ materialis completæ potius, quam alterius, vt ab agente naturali per actionem præiā ad generationem determinatur, vt sit capax huius quantitatis, & non alte-

rius, & cōsequenter huius formæ, & non illius. Per quantitatem autem intelligunt hi autores non solum mathematicam, (vt sic dicam) sed physicam, id est, physicis qualitatibus, & dispositionibus affectā. Ita philosophantur Caietanus de ente, & essentia cap. 2 q. 5. & Iabellus loco citato, & ante illos Aegidius quodlib. 1. q. 5. art. 1.

87 Verum est, hanc expositionem (propter argumentum, quod subiectam) displaceisse postea Caietano 1. p. q. 29. artic. 1. vbi asserit, materiam non dici à D: Thom. signatam quantitate, eo quod sit capax, seu in potentia passiuad illam quantitatem, sed eo quod sit præhabens hanc quantitatem, seu radix, & fundamentum illius. Sed certe Caietanus argumentis oppresius coactus fuit alia inuestigare solutionē, sed recedit in priorē, quæ ipsi displicuerat. Si enim in sententia Caietani materia non præhabebat, aut est radix, & fundamentum istius quātitatis in genere cause efficiētis, sed solum in genere causæ materialis, profecto idem omnino erit, materiā præhabere istā quantitatem, seu esse radicem, & fundamentum istius quātitatis; ac materiā habere capacitatem ad recipiendum istam quantitatem: est ergo eadem expositio verbis diuersis.

88 Sed etiam stando in ista expositione falsum est, materiam

riam signatam quantitate esse principiū individuationis physicum, in substantijs materialibus completis. Primo, quia idēcō auctores isti renuunt admittere, materiam signatam quantitatē (in qua principium individuationis physicum substantialium materialium completarum cōstituunt) esse materiam, ut aucto afficitur, seu informatur quantitatē; quia quātus non spectat ad idem prædicamentum, ad quod spectat substantiæ materiales completae. Principium autem individuationis, siue physicum, siue metaphysicum (ut argumenta Scoti sectione p̄cedenti adducta ostendunt) debet spectare ad idem prædicamentum, ad quod res, quæ denominantur individua, spectat. Sed capacitas, seu radix, & fundamen-tum respectu huius quantitatis physicæ potius, quam alterius, & consequenter respectu huius formæ substantialis potius, quam illius, ad quam materia prima determinatur ab agente naturali per actionem præviam ad generationem, ultimò determinatur ad recipiendani potius, istam formam, quam aliam, & consequenter istam quantitatē physicam potius, quam illam. Et iēcō in primo sensu potentia subiectiva, seu capacitas subiectiva materiæ primæ sit illius propria passio, & consequenter idem realiter cum illa, atque ad idem spectans prædicamentum, ad quod spectat compositum substantialie. Tamen in secundo (in quo in præsenti ab auctorijs sumitur), est quoddam accidens illius distinctum realiter ab ea, & spectans ad diuersum prædicabilem, ac compositum substantialie. Cuius euidens signum esse diximus, quod capacitas ista

ci, seu vt est radix, seu funda-mentum huius quantitatis potius, quam alterius; & consequenter huius formæ substantialis potius, quam illius.

89 Minor huius discursus patet ex dictis disp. 3. q. 3. num. 2. vbi ex Scoto q. 20. super pri-mum Physicorum annotauimus, potentiam subiectivam, seu capacitatem receptivam materiæ primæ inter alias accep-tiones duplicitate posse ac-cipi. Primo pro vi, & facultate ad recipiendas formas substantialia-les. Secundo non pro illa vi, & facultate, sed pro dispositio-nibus, quibus mediantibus hęc vis, seu faculta materiæ primæ ab agentibus naturalibus per actionem præviam ad genera-tionem, ultimò determinatur ad recipiendani potius, istam formam, quam aliam, & consequenter istam quantitatē physicam potius, quam illam. Et iēcō in primo sensu poten-tia subiectiva, seu capacitas sub-iectiva materiæ primæ sit illius propria passio, & consequenter idem realiter cum illa, atque ad idem spectans prædicamentum, ad quod spectat compositum substantialie. Tamen in secundo (in quo in præsenti ab auctorijs sumitur), est quoddam accidens illius distinctum realiter ab ea, & spectans ad diuersum prædicabilem, ac compositum substantialie. Cuius euidens signum esse diximus, quod capacitas

ista separabilis est à materia: eadem enim materia, quæ nūc est proximè capax huius formæ substantialis, seu quantita-tis physicæ, & non illius, potest ab alio agente aliter disponi-ita, ut reddatur proximè capax alterius formæ substantialis, seu quantitatē physicæ, & non istius.

90 Secundò, & principaliter probatur, quia materia prima prius respicit secundum suam potentiam passiuam formam substantialiem, quam quantitatē physicam: (Quod negare nequeunt aduersarij, cum sustineant, accidentia non subie-stari immediate in materia pri-ma, sed in toto composito) ergo prius etiam determinatur hęc potentia, seu capacitas pas-siuam materiæ primæ ad hanc formam substantialiem, & con-sequenter ad hoc compölitum substantialie, quam ad hanc quantitatē physicam: nequit ergo determinatio, ea capacitas materiæ primæ ad hanc quantitatē esse principium individuationis physicum substantialie materialis completae.

91 Et confirmatur, quia iux-ta auctores oppositæ sententiae in re ipsa materia non recipit hanc quantitatē, nisi me-diate hac formam, & quia recipit hanc formam potius, quam aliam ideo recipit hanc quantitatē potius, quam aliam: ergo similiter in determina-tione potentia passiuæ eodem

modo debent philosophari, sci-licet, ideò determinari poten-tiam, seu capacitatē pa-siuā materiæ ad recipiebūdum istam quantitatē potius, quam illam, quia determinatur ab age-te naturali ad recipiendum ista formam substantialiem potius, quam illam: Potius ergo ma-teria cum habitudine adhuc formam, quam cum habitudi-ne ad hanc quantitatē effet appelliāda individuationis prin-cipium in casu, quod hoc cō-peteret materiæ, ut habet po-tentiam, seu capacitatē ad recipiendum determinatam, ut aduersarij contendunt.

92 Alij vero his difficultati-bus presi benignè interpretā-tur D. Thomā: dicunt enim, Angelicum Doctorem, solum vdui ssp. materiali, signatam quantitatē esse principium physi-cum individuationis occasio-naliter, vel quoad nos: Occasionaliter quidem, quia ma-teria est principium corruptionis, ac consequenter genera-tionis, per quas quotidie individuis quibusdam corrup-tis alia quædam substituiuntur, ut conserventur species rerū; & quia hoc pacto multiplicantur, & multiplicata distinguitur, idēcō volunt, materiam sic dici posse occasionaliter prin-cipium individuationis physi-cum; materiam quidem non vñcumque. Sed signatā, id est, affectam quantitatē; quia ma-teria non potest alterari physi-cē,

cè; nisi media quantitate. Quo-
ad nos verò, quia per materiā
signatam quantitate physica,
& sensibili; cognoscimus di-
stinctionem indiuiduorum ma-
terialium inter se. Ethoc di-
cunt, docuisse D. Th. opusculo
32. de natura materiae, & di-
mensionibus interminatis ca-
pit. 3.

93 Sed quidquid sit de men-
te D. Th. (sunt eam, qui dicāt,
expositionem istam non posse
menti ipsius accommodari;
quia si materiae signatae quan-
titate solum tribueret esse prin-
cipium physicum indiuidua-
tionis occasionaliter, vel quo-
ad nos, non recte inde inferret,
in separatis à materia non pos-
se dari in una specie plura indi-
uidua) secundum hanc ex po-
sitionem, sententia, quæ affir-
mat, materiam signatam quan-
titate esse physicum indiuidua-
tionis principium, non loqui-
tur ad rem; nam in præsen-
tis inquirimus, quid sit in re
principium, physicum indiuidua-
tionis substantiarum mate-
rialium completarum? nō ve-
rò quid sit in eis occasio multi-
plicandi indiuidua; aut signū,
per quod, à posteriori distinc-
tionem indiuidualem in ipsis
percipimus? Esset enim hæc
nimis diminuta, æquiuoca, alie-
na, & incerta principij indiuidua-
tionis declaratio.

94 Secunda sententia affir-
mat, in substantijs materialib;
nuptis physicum, indiui-

duationis principium esse so-
lam formam. Ita Durandus, &
alij auctores sc̄t. p̄cedenti
numer. 5. citati. Imò videtur
esse Arist. nam 2. de anima cap.
1. dicit, *formam esse, qn̄ a constituit
hoc aliquid*, id est, indiuiduum,
& singulare.

95 Probari autem solet hæc
sententia. Primò, quia differētia
indiuidualis, seu metaphysicū
indiuiduationis principiū su-
mitur ab illa entitate physica, à
qua indiuiduum physicum in
suo esse cōstituitur. Sed in sub-
stantijs materialibus comple-
tis hæc est sola forma: ergo,
&c. Probo minorem, nam per
hanc formam singularem, v.
grat. per hanc animam, Petrus
constituitur in esse huius indi-
uidui physici, scilicet, huius ho-
minis.

96 Secundò: ex Arist. 7. Me-
taph. text. 48. actus est, qui di-
stinguit, & separat, sed respectu
esse physicæ substantiæ mate-
rialis completæ sola forma ha-
bet rationem actus: (nam ma-
teria est pura potentia) ergo in
entitate physica substatiæ ma-
terialis completæ, & indiuiduæ
sola forma erit, quæ physicè
distinguit, & separat indiui-
dualiter.

97 Falsitas huius sententiae
facile ostendi potest. Primò,
quia sola forma non tribuit
substatiæ materiali comple-
tæ, quæ denominatur indiui-
dua, suum esse physicum, sed
ad hoc etiam concurrit mate-
ria;

ria: ergo sola forma non est en-
titas physica, à qua in p̄di-
ctis substantijs desumitur Me-
taphysicum indiuiduationis
principium. Patet consequen-
tia, quia (vt statim dicam) me-
taphysicum indiuiduationis
principium desumitur à tota
entitate physica substatiæ ma-
terialis completæ, quæ deno-
minatur indiuidua.

98 Secundò, quia hæc ea-
dem numero forma, quæ in
hac numero materia consti-
tuit hanc numero substantiam
materiale completam, cum
alia distincta numero materia
constitueret aliam distinctam
numero substantiam materi-
alem completam: (Alias frusta
requirerent Theologi in re-
surrectione hominum ad hoc,
vt resurgeret idem numero ho-
mo, quod vniuersi que ani-
ma coniungatur cum proprio,
& indiuiduo corpore, quod
antea habebat) ergo signum
cuidens est, solam formam sub-
stantiam in substantijs mate-
rialibus completis non esse
physicum indiuiduationis prin-
cipium.

99 Tertia demum sententia
vera, & à nobis sequenda susti-
net, principium physicum in-
diuiduationis in substantijs ma-
terialibus completis, esse ter-
tiam illam entitatem compo-
sitam, quæ ex hac numero ma-
teria, & ex hac numero forma,
tanquam ex partibus essentia-
libus physicis resultat. Hæc est

rialibus completis principium individuationis physicum.

102 Tertio, quia formalitates, seu conceptus obiectui metaphysici generis, specificie, & individuales, ex quibus coordinatur prædicamentum substantiae, v.g. formalitates, seu conceptus obiectui substantiae corporis, viuentis, animalis, hominis, & Petri, & formalitates, seu conceptus obiectui metaphysici differentiales, quibus in esse naturæ generice, specificæ, & individuae hæc omnia constituuntur, non abstrahuntur, seu desumuntur ab entitate physica, quæ reductiæ in prædicamento collocatur; sed ab entitate physica, quæ in prædicamento collocatur per se. Sed entitates physicæ materiae, & formæ solum collocantur in prædicamento substantiae reductiæ, tertia verò entitas physica composita, quæ ex materia, & forma resultat, collocatur in prædicamento substantiae per se: (vt ex dictis in Logica capite de divisione incomplexorum disp. vnica quæst. 2. numer. 19. constat) ergo tertia entitas, & non præcisè materia, & forma, erit entitas physica, à qua desumitur formalitas, seu conceptus obiectui metaphysicus individuatus, & consequenter principium individuationis physicum.